Pistans et gent d'armes destacheant ;
Leor gent paroi le champ fremie.
(G. GUIRT, *Roy. lign.*, 10870, W. et D.)

Grant peoie vaient formioier
Et es cuisines formioier,
Et leur semble moult grant ost.
(*Melusine*, 1067, Michel.)

C'est ce de gooy je suis doutans
Et dout tout le cuer me fremge.
(*GARNIER, Mst. de la Pass.*, 1238, G. Paris.)

— Act., piquer :

Je vous vens l'herbe de l'ortie
Qui me pique, point et fremie,
Qui me fremie, pique et point.

(*Les Ditz et ventes d'annours*, Poés. fr. des xv^e et xvii^e s., V, 219.)

— **Formiant**, part. prés., qui s'agite, agit :

Ne por autres merveilles grant
Dout la forest est formanz.
(*Parton.*, Richel. 19452, f° 125 v.)

Formians.
(ib., 514, Crapélet.)

Car tant i vint ille de la gant mesreant
Ples de c. male sont a hons evaues coranz,
Que tote en vai la terre et li bois fremiant.
(*Floasant*, 1496, A. P.)

Quant Giperis l'entent d'ayr va formant.
(*Giperis*, Richel. 1637, f° 91 v.)

Trestous li sans
Fremissans.
Formians
Mesoit.
(*Froiss.*, Poés., Richel. 830, f° 263 r.)

— **Brillant**, étincelant :

Et li les escus formians,
Et liz habandiers elers et lousans.
(*Perceval*, 1311, Potvin.) Var., fremians.

Si vit les habuers formians
Et les lances forz et treochanz.
(*Ms.*, Montp. II 219, f° 14.)

Une fleur trevoit en sa boche
Si fremant et si flart
Com se lors droict fist espouvie.
(*G. de Conci. Mir.*, ms. Brux., f° 37 v.)

Ou livre n'ot nuls escripture
Dont premier chief dus'en la fin
Lors de vermeillon et d'or fu.

La liere estoit si formians,
Si bien trevoit et si rians,
Qu'il sembloit que dens l'enst faite.
(*ib.*, *ib.*, ms. Brux. 10717, f° 60 v.)

S'entre es prés plains d'erbe et de fleurs.

Formans de maintes couleurs.
(*Cher. as n. esp.*, 2703, Foerster.)

Si erin sauloient reluisant
D'or, roit et crespé et *fremiant*.

(A. DE LA HALLE, *li Jus Adan*, Coussemaeker, p. 300.)

Si ering s'abloioient reluisant
D'or, crespé et roit et *fremiant*.

(*Id.*, *ib.*, ms. Vat.)

Chief bien seantz

Oules et *fremians*,

Plains frons reluisans.

(*Id.*, *Chans.*, ms. Montp. II 196, f° 280 v°.)

Et si vair oel *fremiant*.

(*Id.*, *ib.*, f° 326 v°.)

Son nes bien fait a devis.

Si vair oel *fremiant*,

Laron d'emblor cuer d'amant...

M'eut navré.

(*Chans.*, ap. Scheler, *Trouv. brab.*, p. xxv.)

Nes je sui cler saillant en voire,

Fias, fres, froit, sado, *fremiant*,

Sasfres, savoures et friant.

(*La Desputoison du vin et de l'aïe*, Jub., *Nouv. Rec.*, I, 297.)

Vairs iex et lendus, *fremians*.

(WATRIQUET, *li Mir. as dames*, 733, Scheler.)